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Abstrakt

Krokové motory mají v dnešní době velké využití. Tato bakalářská práce zkoumá

řídící jednotky malých krokových bipolárních motorů jak z technického tak

ekonomického pohledu. Prvním cílem práce je zjistit, zda je pro výrobní firmu

výhodná vlastní produkce modulů řídících jednotek. Druhým cílem je pomocí

technické a ekonomické analýzy určit nejvhodnější volbu řídící jednotky. Třetím

cílem je zkoumání výnosnosti investice do výroby a následného prodeje řídících

jednotek. Čtvrtým cílem je výroba desky plošného spoje s řídící jednotkou a pátým

cílem oživení a ověření funkce poskytnutých řídících jednotek. Bylo zjištěno, že pro

výrobní firmu je pravděpodobně výhodné přistoupit k vlastní produkci řídících

jednotek s drv8825, drv8847 nebo L6470. Výroba řídících jednotek za účelem

prodeje se firmě dle analýzy nevyplatí. Deska plošného spoje byla sestrojena a

zvolené řídící jednotky oživeny.

Klíčová slova: Přípravek s krokovými motory, bipolární krokový motor, čistá

současná hodnota
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Abstract

Bipolar stepper motors have big industrial usage in these days. Thesis examines

small bipolar stepper motor control units from technological and economic view. The

first task is to recognize if own production of controller units is more profitable than

its purchase. The second task is to research the best choice of controller unit with

regards to economic and technological perspective. The third task is to recognize if

investment into control unit production and following sale is reasonable from

economic point of view. The fourth task is to produce printed circuit board with

control unit and fifth task is to verify function of provided control units. It was found

that company should probably produce its own control units containing drv8825,

drv8847 or L6470. Production of control units for sale does not look profitable

because of the analysis. Printed circuit board with control unit was produced and

function of provided control units were verified.

Keywords: Stepper motor kit, bipolar stepper motor, net present value
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Úvod

Řídící jednotky krokových motorů dnes mají velké využití. Jsou například součástí

robotů, tiskáren, kamer, bankomatů apod. Pro výrobní firmu, která takové řídící

jednotky používá jako meziprodukt, je důležité vědět, zda je výhodnější si řídící

jednotky vyrobit nebo je nakoupit u jiné firmy. Prvním cílem práce je odpovědět na

to, zda se reálné výrobní firmě vyplatí vlastní výroba řídících jednotek malých

bipolárních krokových motorů nebo má raději tyto jednotky nakoupit od dalších firem.

Pokud firma přistoupí k vlastní výrobě řídících jednotek, potřebuje vědět, kterou řídící

jednotku si má vybrat. Jak z hlediska technologických vlastností tak i výrobních

nákladů. Druhým cílem je zjistit která varianta řídící jednotky je z hlediska

technického a zároveň i ekonomického nejlepší.

Firma by mohla chtít rozšířit své portfolio a investovat do výroby a prodeje řídících

jednotek malých krokových motorů. Třetím cílem je proto zjistit, zda se firmě vyplatí

řídící jednotky vyrábět a dále je prodávat.

Výrobní firma potřebuje znát výhody a nevýhody výroby řídících jednotek. Čtvrtým

cílem je osazení vlastního plošného spoje s mikrokontrolérem a řadičem malých

krokových bipolárních motorů. Kromě výrobního procesu potřebuje výrobní firma

znát i náročnost vývoje funkční řídící jednotky. Volba nevhodné řídící jednotky může

firmě způsobit značné finanční ztráty. Pátým cílem je oživení a připravení vzorové

úlohy pro práci s dvěma různými řídícími jednotkami.
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Analýza trhu

Přehled řídících jednotek

Cílem kapitoly je seznámení s řídícími jednotkami malých bipolárních krokových

motorů. Pro analýzu byly vybrány jednotky, které se vyskytují téměř u každého

většího obchodníka s elektronikou (L298, drv8847 a A4988), relativně nový produkt

na trhu drv8825 a technicky pokročilejší L6470.

L298N

Výrobcem čipu L298 je STMicroelectronics. Jedná se o řadič s jednoduchou

konstrukcí. Používá se při práci s bipolárním krokovým motorem, dvěma

stejnosměrnými motory, relé nebo solenoidem. Operační napětí je v rozmezí od 4,8

do 46 V. Napětí logických členů je 4 až 7 V. Skládá se ze dvou plně zapojených BJT

H-můstků. Každý kanál můstku může obsluhovat proud až do výše 2 A pro

stejnosměrný proud. Řadič má vestavěnou ochranu proti přehřátí. Operační teplota

přechodu čipu je -25 až 130 °C.

Zvláštní funkci v obvodu tvoří dva “enable” vstupy, které bez ohledu na logickou

úroveň vodičů mířících do zátěže určují, zda jsou operace se zátěží

povolené/možné. Toho si lze všimnout v blokovém diagramu L298 (​obrázek 4​).

“Enable” vstupy (EnA a EnB) jsou spolu se vstupy řídících vodičů motoru (In1, In2,

In3, In4) zapojeny jako vstupy do logických členů AND. Každý “Enable” vstup

povoluje vždy dva řídící vstupy vodičů motoru (tzn. každý H-můstek má vlastní

”Enable” vstup).

Maximální provozní ztrátový výkon čipu pro přípustnou teplotu pouzdra 75 °C je 25

W. Celkový maximální napěťový úbytek při maximálním proudu obou kanálů, 2 A na

kanál, je 4,9 V (při 1 A je to 3,2 V). IC umožňuje za pomoci dvou rezistorů detekovat
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proud procházející obvodem na výstupu z čipu (​obrázek 3​). To umožňuje vytvořit

vlastní programovou ochranu před nadměrným proudem. Uvnitř samostatně

zakoupeného řadiče (​obrázek 3​) se bohužel nenacházejí ochranné, antiparalelně

zapojené diody induktivní zátěže (motorů). Proto se musí přikoupit ​[1]​.

Výpočet chlazení L298:

Obrázek 1​: Náhradní schéma pro tepelný přenos L298

ϑ 5 3 5 50 °Cj = P · Rja + ϑa = 2 · 1 + 2 = 3

Rovnice 1​: Výpočet maximální teploty přechodu čipu

kde je maximální teplota přechodu čipu, ϑj

je teplota okolí, ϑa

je maximální ztrátový výkon,P

je tepelný odpor mezi přechodem čipu a vnějším okolímRja

Jelikož je maximální povolená pracovní teplota přechodu čipu 130 °C a vypočítaná

teplota přechodu čipu je při maximálním výkonu 350 °C, je třeba s řadičem použít

chladič.
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Výpočet tepelného odporu chladiče:

Obrázek 2​: Podrobné náhradní schéma pro tepelný přenos L298

ϑ R ) > Rj = P · ( jc + Rcs + Rsa + ϑa = sa = , P
ϑ −ϑj a − Rjc + Rcs = 25

130−25 − 0 − 1 = 3 2 W
°C

1

Rovnice 2​: Výpočet tepelného odporu mezi chladičem a řadičem

kde je tepelný odpor mezi přechodem čipu a jeho pouzdrem,Rjc

je tepelný odpor mezi pouzdrem řadiče a chladičem,Rcs

je tepelný odpor mezi chladičem a vnějším okolímRcs

K čipu L298 je nutné přikoupit chladič, který bude mít tepelný odpor menší nebo

rovno 3,2 .C/W°

1 V datasheetu je pro R​jc u pouzdra uvedena pomlčka “-”. Jelikož je pro pouzdro Multiwatt15 uvedena
hodnota 3, tak je předpokládáno, že R​jc je pro PowerSO20 hodnota blížící se nule (ve výpočtu je proto
zanedbána a nahrazena nulou)
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Obrázek 3​: Typické zapojení čipu L298 ​[1]

Obrázek 4​: Vnitřní schéma zapojení L298 ​[1]
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L6470

L6470, od firmy STMicroelectronics, představuje vyšší řadu čipu pro řízení

bipolárních krokových motorů. Na obrázku níže (​obrázek 6​) je vidět typické zapojení

L6470 a na dalším obrázku pod ním (​obrázek 7​) je vnitřní schéma řadiče. Operační

napětí je v rozmezí od 8 do 45 V. Napětí logických členů je buď 5 nebo 3,3 V. Čip

může obsluhovat motor se zatížením až 3 A (špičkově až 7 A). Operační teplota

přechodu čipu je -40 až 150 °C. Maximální provozní ztrátový výkon pro teplotu

vnějšího okolí 25 °C je 5 W. Čip je programován přes programové registry, které

nastavují jak ochrany (např. proti přehřátí) tak další atributy motoru (zrychlení,

rychlost, frekvenci PWM atd.). Čip umožňuje mikrokrokování 1/128. Obsahuje

ochranu proti přehřátí, přepětí sběrnice, nízkému napětí, zastavení motoru a


[…]


1. Simultánně otáčet oběma motory proti směru hodinových ručiček. Poté

zastavit.

2. Simultánně otočit oba motory o 360 °. Jeden po směru hodinových ručiček.

Druhý proti směru hodinových ručiček. Poté zastavit

3. Simultánně otáčet oběma motory po směru hodinových ručiček. Poté zastavit.

Výsledky

Obrázek 11 představuje vytvořené schéma plošného spoje. ​Obrázek 12 ukazuje

rozvržení součástek na desku plošného spoje. ​Obrázek 13 prezentuje osazený

plošný spoj (chybí pouze chladiče).

Kromě šesti digitálních kolíčků (použitých pro řízení L298) lze většina dalších kolíčků

použít pro další aplikace. Atmega se dá programovat pomocí 10 shluklých kolíčků

díky programátoru USBasp od Thomase Fischla (​obrázek 13​ vpravo dole) ​[12]​.
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Obrázek 11​: Schéma desky plošného spoje
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Obrázek 12​: Rozvržení desky plošného spoje
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Obrázek 13​: Fotografie osazeného plošného spoje

Úlohu pro ​X-NUCLEO-IHM03A1 s PowerStep01 se podařilo správně naprogramovat

a zprovoznit. U ​X-NUCLEO-IHM02A1 s dvěma L6470 se úlohu podařilo

naprogramovat, ale jeden z motorů se při chodu občas zastavuje a vydává hlasitý

zvuk. Autor se domnívá, že kód je napsán bez chyby a problém je v jednom čipu

L6470, protože stejný kód pro separátně spuštěné řadiče přinese v jednom případě

požadované chování motoru a v druhém případě ne. Autor se do obhajoby práce

pokusí sehnat další desku ​X-NUCLEO-IHM02A1​ a kód ověřit.

Pro vytvoření úloh pro řídící jednotky bylo použito online IDE Mbed OS, které je

určené na programování čipů od firmy ARM. Jako dokumentační nástroj byl použit

program doxygen. Dokumentace a kód jsou sepsány v angličtině. Úlohy jsou

sepsány vždy v jedné třídě a dají se do jakéhokoli projektu přidat pouze zahrnutím

hlavičkového souboru (např. ‘#include "PowerStep01Demo.h"’). Dokumentace tříd

vzorových úloh lze nalézt v příloze (​obrázek 14 a ​obrázek 15​). Zbytek dokumentace

byl přidán i se zdrojovým kódem na přiloženém DVD.
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Závěr

Z technické a ekonomické analýzy trhu vyšlo, že se výrobní firmě vyplatí vyrábět

vlastní řídící jednotky malých bipolárních krokových motorů. Dále se zjistilo, že pro

aplikace s motory, které odebírají proud do 1 A je z výběru nejlepší modul s drv8825.

Pro aplikace požadující mezi 1 až cca 2 A je nejvhodnější variantou deska s drv8847

a pro náročnější úlohy do 3 A řídící jednotka s L6470. Modul s L298 se kvůli svým

špatným vlastnostem a ceně nevyplatí pro žádnou aplikace.

Pomocí výpočtu čisté současné hodnoty při uplatnění citlivostní analýzy bylo

zjišťováno, zda se prodejní firmě vyplatí investice do vyrábění vlastní řídící jednotky

krokových motorů za účelem prodeje dalším firmám. Výsledkem analýzy je, že se

firmě taková investice nevyplatí pro 500, 1 000 ani 5 000 vyrobených kusů.

Autor v rámci práce navrhnul a osadil plošný spoj určený k řízení malých bipolárních

krokových motorů s použitím čipů atmega328 a L298. Také oživil řídící jednotky

PowerStep01 s jedním krokovým motorem a dvě L6470 s dvěma krokovými motory.

Pro každou desku s řídícími jednotkami naprogramoval úlohu dle zadání.

Vypracovaná úloha pro PowerStep01 funguje bez chyby. Hotová úloha spouštěná

na desce se dvěma L6470 nefunguje dle zadání. Autor si myslí, že jeden čip L6470

má poruchu. Do obhajoby vyzkouší zpracovanou úlohu pro dva L6470 na jiné desce.

Program úloh byl řádně zdokumentován.

Autor se díky této práci naučil pájet. Poprvé navrhnul a osadil plošný spoj,

programoval třídy v C++ a automaticky generoval dokumentaci. Získal základní

přehled v oblasti malých bipolárních krokových motorů a jejich funkcionality.

Zadání a cíle práce byly splněny.
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Přílohy

Tabulka 8​: Podrobné ceny součástek MCU

Tabulka 9​: Podrobné ceny součástek napěťového regulátoru

Tabulka 10​: ​Podrobné ceny součástek řadiče L298 a desky
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Tabulka 11​: ​Podrobné ceny součástek řadiče L6470 a desky

Tabulka 12​: ​Podrobné ceny součástek řadiče drv8825 a desky
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Tabulka 13​: ​Podrobné ceny součástek řadiče drv8847 a desky

Tabulka 14​: ​Podrobné ceny součástek řadiče A4988 a desky

Vybavení pro 2. úlohu Vybavení pro 1. úlohu

Deska X-NUCLEO-IHM02A1
s dvěma řadiči L6470 ​[13]

Deska X-NUCLEO-IHM03A1
s řadičem PowerStep01 ​[14]

Vývojová deska NUCLEO-F030R8 ​[15] Vývojová deska NUCLEO-F030R8

Dva bipolární krokové motory
MICROCON SX16-042N ​[16]

Bipolární krokový motor
PM42S-048 ​[17]

Tabulka 15​: Soupis vybavení pro vzorové úlohy
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Obrázek 14​: Dokumentace třídy PowerStep01Demo, celá dokumentace je dostupná

na přiloženém DVD
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Obrázek 15​: Dokumentace třídy L6470Demo, celá dokumentace je dostupná na

přiloženém DVD
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