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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přípravek s krokovými motory
Jméno autora: KOLÁŘ Michal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13116
Oponent práce: Ing. Jan Mikeš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K13116

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem BP bylo seznámit se s řídicí jednotkou krokových motorů, navrhnout přípravek se dvěma krokovými
motory a řídicí jednotkou, zpracovat analýzu trhu a provést technické a ekonomické zhodnocení nabízených
jednotek, zpracovat dokumentaci programového (technického) vybavení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor BP na základě doporučených, především elektronických, zdrojů zkoumal funkčnost řídicí jednotky
malých krokových bipolárních motorů z technického i z ekonomického hlediska. Navrhl a osadil plošný spoj
k řízení malých bipolárních motorů s použitím čipů atmega328 a L298, oživil dvě řídicí jednotky, pro každou
desku s řídicími jednotkami naprogramoval úlohu podle zadání, tj. programoval třídy v C++ a automaticky
generoval dokumentaci. Formou citlivostní analýzy zjišťoval, zda se profesní firmě vyplatí investice do výroby
vlastní řídicí jednotky krokových motorů za účelem jejich prodeje dalším firmám s negativním výsledkem.
Všechny cíle BP splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dnes je obecně známým faktem, že řídicí jednotky krokových motorů mají významné využití, neboť jsou
součástí tiskáren, kamer, bankomatů, robotů aj. Pro výrobní firmu, která řídicí jednotky používá jako
meziprodukt, je důležitý poznatek, zda řídicí jednotky vyrábět a prodávat je nebo je nakupovat. Autor BP
provedl analýzu trhu s pozitivním výsledkem pro vlastní výrobu ve výrobní firmě, avšak negativním pro výrobu
v prodejní firmě. Další metodou jeho práce bylo vlastní osazení plošného spoje s mikrokontrolérem a řadičem
malých krokových bipolárních motorů, tj. konkrétní technický úkol s oživením a připravením vzorové úlohy
pro práci s dvěma různými řídicími jednotkami. Přesněji autor BP své postupy práce nerozebírá.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor BP plně využívá poznatků získaných ve studiu na FEL a dokáže je vhodně použít na zadaný úkol.
Prokázal též znalosti internetových zdrojů k zadanému úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce vykazuje četné zásadní ortografické a gramatické chyby málo přípustné pro VŠ
studenta (systematicky zaměňuje výraz řídicí a řídící, neodděluje čárkami vložené přívlastkové a předmětné
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věty (např.: 11, 18 aj.), některá vyjádření v textu na sebe nenavazují (např.: s. 19 výpočet zda je třeba
chladič:...). Z formální stránky práce je zřejmé, že BP je první větší písemnou a odbornou prací autora.
Schémata, tabulky a vzorce jsou uváděny standardně, i když ne vždy ve stejném typu písma (např. s. 25). Text
je mírně nepřehledný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je v souladu se zadáním práce, citace a zápis internetových zdrojů odpovídá normě ČSN ISO 690
platné od 1. dubna 2011.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

BP práce splnila svůj účel – student prakticky využil svých poznatků ze studia na FEL, které doplnil novými
internetovými zdroji a vhodně je aplikoval na zadané úkoly. Přínosem této BP je, že spojil jak technický, také
ekonomický pohled na zvolenou problematiku řídicí jednotky krokových motorů. Analýzou zjistil, že pro středně
velký prodejní podnik se nevyplatí zavádět samostatnou výrobu analyzovaných jednotek, ale pro výrobní podnik
naopak ano.

Otázka k případné diskuzi:

Jaké jiné rozhodné kritérium k výběru vhodného čipu jste použil, kromě ceny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.1.2002 Podpis: Ing. Jan Mikeš, Ph.D.